
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

女性防火クラブ員の皆様へ 

回覧 

女性防火クラブ解散について（お知らせ） 
各務原市女性防火クラブは、昭和５７年１月１９日に各務原市婦人防火クラブ

として発足以来、一般家庭からの火災を防止するためクラブ員の防火に対する認

識を深めつつ、火災のない平和で豊かな郷土を維持するため、様々な事業を実

施することにより、住宅防火などに成果を得て参りました。 
 

しかしながら、近年では、クラブが結成された年代と比べると、女性に限定した

組織が住宅防火に関する活動を担うことが、現代の社会認識にそぐわなくなって

いることもあり、また、本市クラブ員の募集に関して、年度初めに各自治会長様へ

ご依頼しています自治会回覧によるクラブ員名簿の取りまとめや報告などが、自

治会長様へご負担になっているのではないかとの課題があることを踏まえ、本市

女性防火クラブは、令和６年３月３１日をもって解散することとしました。 

クラブ員の皆様の温かいご理解ご協力をいただいている中で苦渋の決断とな

りましたが、なにとぞご理解賜りますようお願い申し上げます。 
 

ただし、住宅防火対策の重要性は依然として高いことから、解散後は現代に相

応しい新たな住宅防火対策事業として、住宅防火を推進していただく方「（仮称）

住宅防火リーダー」を育成する事業への転換を図るために、現在準備を進めてい

るところです。 

詳細につきましては、今後市ウェブサイトなどでご案内してまいりますので、ご

参加いただければ幸いです。 
 

クラブ員の皆様におかれましては、長年にわたるご芳情に心から感謝申し上げ

ますとともに、皆様の今後のますますのご健勝をお祈り申し上げます。 

 

各務原市女性防火クラブ会長 

各務原市消防長 

 
各務原市女性防火クラブ事務局 

（消防本部予防課内）担当：堀 

TEL：３８２－３１３７     FAX：３８２－５９５５ 

E-Mail：syyobo@city.kakamigahara.gifu.jp 


